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Úvodník
Vážení spoluobčané,

s prvními jarními 
paprsky se příroda 
probouzí k  životu 

a  slunce přináší 
novou energii. Snad 

i  nám všem dodává sílu a  odhod-
lání pokračovat v  obnově města. 
Práce běží dál, ale rozsah škod je 
natolik velký, že si obnova vyžádá 
nejen čas, ale i  značné finanční 
prostředky. Proto musíme postu-
povat krok za krokem a  rozložit 
opravy do několika let, abychom 
vše zvládli s potřebnou péčí.

Povodeň zasáhla naše město 
i  naše životy s  nečekanou silou. 
Přesto jsme v  této těžké chvíli do-
kázali, že soudržnost a  vzájemná 
pomoc mají v  naší komunitě pev-
né místo – a za to vám všem patří 

mé upřímné poděkování. Zároveň 
vás však chci požádat o trpělivost 
a  pochopení i  v  dalších dnech. 
Věřte, že bychom rádi uspokojili 
požadavky na zlepšení všech míst 
našeho města, ale není to možné. 
Příkladem mohou být chodníky, 
které jsou v  některých částech 
města ve špatném stavu, ale uvě-
domme si, že na jiných místech 
chodník úplně chybí nebo zůstalo 
jen bláto po provizorním zasypá-
ní. Jsme si vědomi těchto problé-
mů, ale musíme pečlivě zvažovat 
priority. Některé plánované pro-
jekty tedy budeme muset odložit 
a upřednostnit nejnutnější opravy. 

Děkuji všem, kteří se na obnově 
našeho města podílejí.

Zdeňka Blišťanová,
starostka města

Statistika města za loňský 
rok 2024

Podle statistik za loňský rok 
měl Jeseník celkem 10 765 oby-
vatel s  trvalým pobytem. Jak 
vypadaly další demografické 
statistiky? Jaká byla napří-
klad  nejoblíbenější dívčí nebo 
chlapecká jména? 

V  roce 2024 se narodilo 56 
občánků města Jeseníku, což je 
o 33 méně než v roce předcháze-
jícím. Nejoblíbenějším ženskými 
jmény byly Eliška, Anna, Natálie, 
Sofie a Tereza. U mužských jmen 
je na první příčce Matyáš, dále 
pak Jan, Tobiáš, Artur a  Domi-
nik. Z  netradičních jmen dětí to 
jsou např. Alis, Ellie, Liam, Linus 
Timotei, Luca, Mika, Naomi Fleur, 
Nihal a Remus.

Bez ohledu na druh pobytu 
byl celkový informativní počet 
obyvatel ve městě Jeseník 10 880, 
z toho 10 765 s trvalým pobytem 
a 115 s přechodným pobytem. Ve 
městě žilo 402 cizinců, z toho 104 
občanů EU a  298 třetích zemí. 
V  roce 2024 bylo uzavřeno 74 
sňatků. Do města se z  jiné obce 
přistěhovalo 188 obyvatel, v rámci 
města samotného se přestěhovalo 
202 obyvatel, z  města se pak od-
stěhovalo 245 obyvatel. Počet na-
rozených obyvatel byl 56 a  počet 
zemřelých 120. Průměrný věk ob-
čanů města Jeseníku byl 46,89 let. 

Veronika Klementová,
Oddělení správních činností

Prvním jesenickým miminkem roku 2025 je holčička Josefínka. Šťastné rodině 
předala starostka města Zdeňka Blišťanová kytici, knížku a  zlatý řetízek 
s přívěskem. Malé Josefínce přejeme do života jen to nejlepší. 
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Po ničivých povodních čeká Jeseník rozsáhlá obnova. Škody na městském majetku se nyní odhadují na 450 milionů korun a tato část-
ka se ještě může zvýšit. Kromě oprav městské infrastruktury si další stovky milionů korun vyžádají rekonstrukce budov městských 
příspěvkových organizací. 

Obnova Jeseníku po povodních: 
město žádá o dotace a plánuje další kroky

Zveme vás na setkání s  vedením města, 
kde vás seznámíme s aktuálním stavem ob-
novy Jeseníku po povodních a odpovíme na 
vaše dotazy. Setkání se uskuteční v  úterý  
18. března v 16:00 v hudebním sále CSA Je-

seník (Knihovna V. Priessnitze).

Silnice I/44 je komunikace I. třídy o délce 
necelých 80 km, která vede z města Mohel-
nice přes Bludov, Rapotín, Jeseník a Mikulo-
vice až do Polska. Přímo v Jeseníku prochá-
zí ulicemi Šumperská, 28. října, Smetanova 

a Bezručova.

Město Jeseník se intenzivně věnuje pláno-
vání obnovy a  zajištění financí, aby mohly co 
nejdříve začít opravy městské infrastruktury 
a dalších míst poškozených povodněmi. Jelikož 
se škody odhadují na stovky milionů korun. Jed-
nou z největších výzev je právě získání finanč-
ních prostředků, které v  rozpočtu Jeseníku 
chybí. Od 31. ledna proto město podává žádosti 
o dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

V souvislosti s opravami městské infrastruk-
tury vznikla pracovní skupina Obnova. Jejím 
úkolem je určit, co a  kdy se bude opravovat, 

počínaje nejnutnějšími záležitostmi, a  zároveň 
posoudit, které projekty je nyní nutné kvůli fi-
nanční situaci odložit. „Obnova města po po-
vodních je složitá nejen finančně, ale i  časově. 
Než budeme moci zahájit opravy, musíme mít 
například zpracovanou projektovou dokumen-
taci, která splňuje řadu technických a  legisla-
tivních požadavků. Vše chystáme s cílem nejen 
navrátit město do původního stavu, ale také jej 
zlepšit,“ uvádí starostka města Zdeňka Blišťa-
nová. Jeseník hned v  prvním týdnu podávání 
žádostí zaslal na ministerstvo pro místní rozvoj 

žádosti o dotace na jednodušší opravy, jako jsou 
rekonstrukce chodníků. Složitější projekty se 
administrují průběžně. 

(mat)

Město Jeseník chce ještě intenzivněji zapracovat na zvyšování bezpečnosti na přechodech pro chodce. Na tomto cíli 
spolupracuje s Městskou policií Jeseník, Policií České republiky, Krajským úřadem Olomouckého kraje a Ředitelstvím silnic 
a dálnic (ŘSD). Proto jedná o konkrétních opatřeních a podporuje osvětové akce.

Chceme zvýšit ochranu chodců na přechodech 

„Chodci vždy byli a  budou nejohroženější 
skupinou v silničním provozu. O to více by měli 
být obezřetní a  sledovat dění kolem sebe. Po 
dvou dopravních nehodách, při kterých byli 
v  lednu v  Jeseníku zraněni chodci, policisté 
společně s  koordinátorem BESIP Miroslavem 
Charouzem vyrazili na toto nebezpečí upo-
zornit. Všem procházejícím předávali reflexní 
pásky a přívěsky, které je v silničním provozu 
lépe zviditelní,“ uvedla Tereza Neubauerová, 
preventistka policie územního odboru Jese-
ník. Strážníci a asistenti prevence kriminality 
Městské policie Jeseník zajišťují v ranních ho-
dinách dohled nad vybranými přechody pro 
chodce. Jedná se zejména o  přechody v  kři-
žovatce u Pradědu, u Sportu 2000, u kina Po-
hoda, u  lékárny na náměstí Svobody, na ulici 
Dittersdorfova před mateřskou školou, na ulici 
Poštovní. Tedy na nejfrekventovanějších tra-
sách, které děti míjejí při cestě do školy.

Plánovaná opatření na silnici I/44
S  cílem zvýšit bezpečnost se neřeší pouze 

„lidský“ dohled nad přechody, ale i  další do-
pravní opatření. V  únoru proběhlo několik 

jednání, včetně místního šetření na silnici 
I/44, kterého se zúčastnili místostarosta měs-
ta Jeseník Václav Urban a zástupci městského 
i  krajského úřadu. „Řešili jsme opatření, kte-

rá na přechodech v  průjezdním úseku silni-
ce I/44 plánuje Ředitelství silnic a  dálnic. Do 
dvou měsíců by mělo ŘSD zvýraznit doprav-
ní značky u  přechodů u  Billy, Lidlu, IPOSu 
a Jiskry. U Sportu 2000 a u Billy by měly být 
přechody zvýrazněny zdrsněným povrchem. 
Tady je ale realizace možná nejdříve v  létě, 
pravděpodobně však proběhne až na pod-
zim, v závislosti na plánech obnovy Jeseníku 
po povodních,“ popsal místostarosta Václav 
Urban s  tím, že o  konkrétních opatřeních se 
bude dále jednat.

Dbejme na svou bezpečnost i  bezpečnost 
ostatních

Díky Odboru dopravy a  silničního hospo-
dářství, SVČ DUHA, spolupráci s BESIP a práci 
mnoha učitelů se o  bezpečnosti učí již děti od 
mateřské školy. Kromě teoretické výuky si na-
byté znalosti mohou ověřit v praxi – nejprve na 
dopravním hřišti u budovy školy na ul. B. Němco-
vé. Nikdy však není pozdě si zásady bezpečného 
přecházení připomenout i v dospělosti:
➢ Před vstupem na přechod se důkladně roz-
hlédněte – nejprve doleva, potom doprava a zno-
vu doleva.
➢ Pokud se blíží vozidlo, počkejte, dokud zcela ne-
zastaví. Navazujte oční kontakt s řidičem, abyste 
se ujistili, že vás vidí. Přecházejte plynule, neběhej-
te ani se zbytečně na přechodě nezdržujte.

„Chtěl bych apelovat také na řidiče. Buďme 
ohleduplní a mysleme na ostatní. Město není zá-
vodní dráha, ale prostor, kde se pohybují děti, 
senioři i  další chodci. Zpomalme, nepoužívejme 
mobil za volantem, buďme pozorní, respektujme 
přechody. Bezpečnost na silnici je v  rukou nás 
všech,“ doplňuje místostarosta.

(mat) 
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Ptejte se starostky: Autobusové 
spojení směrem na Prahu

Revitalizace sídliště Pod Chlumem 
začne na jaře: Přibydou nová 
parkovací místa, zeleň i dětská hřiště 

Matrika 
V  lednu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 12 dětí, z  toho tři 
děti s  trvalým pobytem v  Jeseníku. 
Všem gratulujeme a  přejeme vše 
nejlepší.

Rada seniorů
Další schůzka Rady seniorů se usku-
teční v  úterý 4. března v  10:00 na 
radnici, Masarykovo náměstí 167/1. 

Provoz kluziště 
skončí nejpozději
v půlce března
Provoz kluziště za sportovní ha-
lou na Dukelské ulici letos skončí 
s koncem jarních prázdnin jesenic-
kých dětí, tedy 16. března. Provoz 
však závisí na aktuálních teplotních 
podmínkách, a v případě jejich vze-
stupu může být kluziště uzavřeno 
dříve. V  budoucnu tento problém 
vyřeší zastřešení celého kluziště. 
„Plánované zastřešení zakryje celou 
plochu. Hlavním důvodem pro něj 
je snížení energetické náročnosti. 
Slunce totiž přímo svítí na led, což 
při vyšších teplotách ovlivňuje jeho 
kvalitu a  zvyšuje spotřebu energie. 
Zároveň pokud teploty stoupají, má 
to vliv na provozní dobu,“ vysvětlil 
místostarosta Václav Urban. Za-
střešení tak bude klíčovým krokem 
k optimalizaci provozu kluziště, a to 
nejen po stránce údržby ledu, ale 
i  z  pohledu ekologických a  ekono-
mických úspor. Město má na tento 
projekt stavební povolení. O  tom, 
zda se zastřešení bude realizovat le-
tos, rozhodnou zastupitelé.

Mapy
Nedávno jsme vás informovali, že 
město využívá nový geografický 
informační systém (GIS) – tedy sys-
tém, který propojuje mapy a  data. 
Tento nástroj pomáhá městu efek-
tivněji spravovat svůj majetek a ob-
čanům nabízí zajímavý pohled na 
informace o jejich okolí. Pro usnad-
nění přístupu byl upraven odkaz, 
kde mapy najdete na mapy.jesenik.cz.

Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje města? Chcete něco vědět, 
změnit, opravit nebo zlepšit? Napište starostce Zdeňce Blišťanové na dotazy@jesenik.cz.

Po letech příprav se sídliště Pod Chlumem dočká zásadní proměny. Do poloviny roku odstartuje 
první etapa revitalizace – ul. Zeyerova, která zlepší veřejný prostor, přidá nové chodníky, parkovací 
stání i moderní prvky pro zadržování dešťové vody. První tři etapy projektu, rozplánovaného až do 
roku 2027, získaly významnou dotační podporu. Celou etapizaci naleznete na nasjesenik.cz.

Paní starostko, vím, že máte v této době jiné staros-
ti, ale přesto bych se ráda zeptala na problém týka-
jící se cestování občanů. Vše, co je pro lidi dobré, se 
ruší, i když za to samozřejmě nemůžete. Dříve odsud 
jezdil přímý spoj z Jeseníku do Prahy, což byla velká 
výhoda. Společnost Arriva však tuto linku zrušila. 
Poté začala stejnou trasu provozovat jiná společnost, 
i když jen tři dny v týdnu – v pátek, sobotu a neděli. 
Přesto bylo dobře, že spoj fungoval. V srpnu loňského 
roku však jeho provoz přerušily opravy komunikací 
v Hanušovicích. Po jejich dokončení už dopravce spoj 
neobnovil. Jak je známo, žijeme v horské oblasti, kde 
„lišky dávají dobrou noc“. Kdyby však byla snaha 
jednat s dopravci a domluvit se například na nějaké 
kompenzaci, možná by se dalo najít řešení. Děkuji.

Děkuji Vám za podnět. Vím, že dostupnost dopravy je 
pro obyvatele našeho regionu klíčová. O udržení Vámi 
zmíněného spoje do Prahy jsme se snažili. Město i další 
obce na Jesenicku vedly jednání s  kraji i  dopravci, ale 

finančně byl provoz tak náročný, že se nám nepodařilo 
nalézt řešení. Dopravce evidoval ztrátu asi 600 tisíc ko-
run ročně, a to jen za spoje, které jezdily od pondělí do 
pátku. Pro vaši představu, Jeseník ročně vynakládá při-
bližně 2,3 milionu korun na spoje, které ve městě jezdí, 
včetně autobusu do lázní. Případné dotování této linky 
by znamenalo buď navýšení rozpočtu o  další nemalé 
částky, nebo omezení jiných spojů, které slouží mnohem 
většímu počtu cestujících. Do budoucna vidíme řešení 
zejména v  modernizaci železniční dopravy. Intenzivně 
se jedná o elektrifikaci železniční tratě, která by umož-
nila zavedení přímého vlakového spojení do Prahy 
s výrazně lepšími jízdními časy než nyní. Předpokládá 
se, že by modernizace mohla proběhnout v letech 2029 
až 2030. Chápeme, že současná situace není ideální, 
a pokud se v budoucnu objeví možnost spolupráce s do-
pravcem, který by byl ochoten spoj obnovit za přijatel-
ných podmínek, jsme připraveni tuto možnost znovu 
zvážit. Bohužel však náklady na dopravu stále rostou.

„Udělat ze sídliště Pod Chlumem důstojné místo 
k  životu jsme si stanovili jako prioritu, ale příprava 
revitalizace byla vzhledem k její rozsáhlosti velmi ča-
sově náročná. Už v roce 2019 architekti vypracovali 
územní studii veřejného prostranství, která sloužila 
jako podklad pro projektovou dokumentaci. Její kon-
cept jsme následně představili obyvatelům sídliště 
na veřejném projednání. Během přípravy bylo nutné 
projednat řadu detailů a získat mnoho povolení, což 
celý proces prodloužilo. Když jsme však v  loňském 
roce konečně obdrželi stavební povolení, byla to pro 
nás malá výhra. Teď už se jen těším, že na jaře mů-
žeme konečně odstartovat,“ uvedla starostka města 
Zdeňka Blišťanová. 

Výše získané dotace je velkým úspěchem a potvrzu-
je, že město Jeseník projekt naplánovalo s  důrazem na 
moderní urbanistické principy. Cílem není pouze opra-
va sídliště, ale také významné zkvalitnění životního pro-
středí pro jeho obyvatele. Klíčovou součástí revitalizace 
je implementace modro-zelené infrastruktury, která 

zahrnuje například opatření na  zlepšení hospodaření 
s  dešťovou vodou a  rozšíření zelených ploch. „Na sídli-
šti dojde k rozsáhlým úpravám, včetně rekonstrukce či 
výstavby nových komunikací, chodníků a parkovacích 
stání, jejichž počet bude navýšen. Všechny komunikace 
budou realizovány bezbariérově,“ popsal vedoucí Od-
boru investic a majetku Jiří Uher. Součástí revitalizace 
bude efektivní řešení odvodu dešťových vod pomocí 
propustných povrchů, které umožní přirozené vsako-
vání. Sídliště bude doplněno novými rozvody veřejného 
osvětlení, nově budou také řešena stání pro odpadové 
hospodářství. „Projekt počítá i s realizací několika dět-
ských hřišť, velkou proměnou projde i zeleň v lokalitě, 
kdy nevhodná zeleň bude vykácena a nahrazena dru-
hově pestrou novou výsadbou včetně kvetoucích keřů, 
trvalek,“ doplnil Uher.

Další významnou součástí revitalizace bude rozšíře-
ní volnočasových možností. Obyvatelé se mohou těšit 
na tři nová hřiště – jedno pro nejmenší děti, další s prv-
ky pro větší děti a třetí jako centrální prostor pro spor-
tovní a komunitní aktivity. Přibyde také nový městský 
mobiliář. „Věřím, že díky revitalizaci se ze sídliště stane 
nejen funkční, ale i  esteticky příjemné místo. Chceme, 
aby se zde lidé cítili dobře, aby tu vznikl prostor pro sou-
sedská setkání, relaxaci i aktivní trávení volného času,“ 
dodala starostka Blišťanová.                                                             (mat)

Revitalizace sídliště Pod Chlumem je nejen roz-
sáhlý, ale také finančně náročný projekt, a  proto 
byla rozdělena do pěti etap. Celkové náklady na 
první tři etapy jsou odhadovány na 138 milionů 
korun, přičemž až 85 milionů z této částky pokryje 
dotace z  Integrovaného regionálního operačního 

programu (IROP). 
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Zeleň dělá naše město nejen krásné, ale také významně přispívá k lepší kvalitě života a hraje klíčovou roli v jeho udržitelném 
rozvoji. Podle dotazníkového šetření z loňského roku bylo 85,7 % obyvatel Jeseníku spokojeno s množstvím zeleně ve městě 
a přálo si, aby byl Jeseník v roce 2030 čistým, moderním, zeleným a bezpečným městem. Tento výsledek potvrzuje, jak zásadní 
význam má zeleň pro nás všechny. 

O zeleň se snažíme pečovat šetrně a s ohledem na 
přirozené procesy v přírodě 

Získejte finanční příspěvek na volnočasové aktivity 
dětí. Registrace letos startují dříve

Péče o  městskou zeleň vyžaduje komplexní 
přístup – od plánování a výsadby až po pravi-
delnou údržbu a ochranu. V období vegetační-
ho klidu, které trvá až do konce března, probíhá 
také kácení stromů, jež je nezbytnou součástí 
péče o  zeleň. Zároveň pracovníci technických 
služeb zmlazovali keře, o  čemž se více dozvíte 
v samostatném článku na str. 5.

Jak pečujeme o stromy na městských pozemcích
Stromy ve městě plní mnoho důležitých funkcí. 

Zlepšují kvalitu vzduchu, poskytují stín a  snižu-
jí teploty, podporují biodiverzitu, zpevňují půdu 
a vytvářejí příjemná místa pro odpočinek. Vzhle-
dem k  jejich významu se k  péči o  ně přistupuje 
systematicky, s důrazem na to, aby Jeseník zůstal 
jak zelený, tak bezpečný.

Základem péče o  městské stromy je jejich 
pravidelné hodnocení. Každoročně se odborně 
posuzuje přibližně čtvrtina stromů vedených 
v  pasportu zeleně, což znamená, že během čtyř 
let projdou inventarizací všechny pasportizova-
né stromy na městských pozemcích. Hodnocení 
probíhá na základě podnětů od občanů, správce 
zeleně nebo arboristů, kteří při ořezech stromů 
dokáží seshora upozornit na problémy, které by 
mohly zůstat nepovšimnuty. 

U některých stromů se poté provádí detailnější 
hodnocení pomocí přístrojových testů, jako jsou 
tahové zkoušky nebo akustická tomografie. Tyto 

metody umožňují zjistit, zda je nutné strom poká-
cet, nebo zda postačí jeho ořez a následná kontrola 
za několik let. Detailní hodnocení se provádí i v re-
akci na mimořádné situace, například po pádu 
stromu během vichřice na náměstí Svobody byly 
zkontrolovány všechny stromy v tomto parku.

Na základě hodnocení se pak navrhují konkrét-
ní opatření – od různých typů ořezů přes instalaci 
bezpečnostních vazeb až po kácení v případech, 
kdy strom představuje riziko. Žádosti občanů 
o kácení stromů kvůli stínu nebo padajícímu listí 
však bývají zamítány, pokud strom není nebez-
pečný. Kácení se provádí pouze u  stromů, které 
ohrožují okolí, přičemž konečné rozhodnutí a po-
volení vydává Odbor životního prostředí (OŽP).

Výzvy péče o stromy
Péče o městské stromy vyžaduje nepřetržitou 

pozornost a  důkladné plánování. Některé stro-

my mají relativně krátkou životnost, jiné mohou 
být nemocné, poškozené živelnými pohromami 
nebo oslabené jinými vlivy. Proto je nutné pro-
vádět jejich pravidelnou obnovu a  nahrazovat 
je novými výsadbami. Nejdůležitější je zmínit, že 
každý rok se pokácí méně stromů, než se vysadí. 

Ořezy stromů
Ořezy stromů se mohou provádět celoroč-

ně. Obecně existuje několik typů ořezů, mezi 
nimi bezpečnostní, zdravotní, redukční a další. 
Dle nich se pak provádí například odstraně-
ní suchých, poškozených či nemocných větví, 
úprava průchodů a prostorů v blízkosti budov. 
Ořezy umožňují stromům udržet si vitalitu a za-
jistit bezpečnost kolemjdoucích. Pro podrob-
nější informace o různých typech ořezů můžete 
navštívit webové stránky Agentury pro ochra-
nu přírody a krajiny.

(mat)

Také v  letošním roce město Jeseník podpoří 
rodiny s  dětmi finančním příspěvkem na vol-
nočasové aktivity. Již potřetí vyčlenilo 1 milion 
korun, aby dětem do 18 let umožnilo navštěvovat 
kroužky, sportovní aktivity či účastnit se táborů 
za výhodnějších podmínek.

Novinkou letošního ročníku je dřívější start 
registrací (od 1. března), aby rodiče mohli pří-
spěvek využít také na zaplacení příměstských 
táborů. Každé dítě s trvalým pobytem v Jeseníku 
má nárok na 1 500 elektronických correntů, tedy 
ekvivalent 1 500 Kč, které pokryjí až 75 % nákladů 
na volnočasovou aktivitu.

Jak požádat o příspěvek?
Rodiče mohou žádat na jesenik.corrency.cz  

(online) nebo osobně na Městském úřadě Jeseník, 
Karla Čapka 1147 (IPOS) u pana Davida Koukala  
z Odboru školství, kultury a sportu.

Po registraci obdrží žadatel elektronické  
correnty ihned.

Příspěvek pokrývá až 75 % ceny krouž-

ku nebo jiné aktivity. Například u  kroužku za  
1 500 Kč rodiče zaplatí pouze 375 Kč, zbytek 
bude uhrazen z příspěvku.

Nevyužité correnty lze uplatnit při další plat-

bě až do 31. ledna 2026. Podrobnější informace, 
seznam registrovaných provozovatelů volno-
časových aktivit a registrační formuláře nalez- 
nete na jesenik.corrency.cz.                                                  (mat)

Slovníček: 
Pasportizovaný strom je strom zapsaný v da-
tabázi, která obsahuje informace o jeho dru-
hu, přibližném věku, stavu, umístění, datu 
poslední kontroly a doporučené péči.
Inventarizace dřevin je základním kvalitativ-
ním zhodnocením dřevin, které umožňuje 
identifikovat dřeviny, které vyžadují údrž-
bu, ošetření nebo případné odstranění.

03/25
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Pracovníci technických služeb v období od ledna do března provádí tzv. zmlazování 
keřů. Jedná se o odborný zásah, jehož cílem je omlazení a obnova přestárlé nebo 
zanedbané zeleně. Na rozdíl od kácení zůstávají keře na svém místě a poměrně 
rychle znovu obrůstají.

Skatepark slaví 4. narozeniny

Keře se nekácely, ale zmlazovaly 

25 let partnerství: Jesenická 
delegace navštívila partnerské 
město Neuburg an der Donau

Bylo to v roce 2021, kdy byl na Mezinárodní den 
dětí slavnostně otevřen dnes oblíbený skatepark 
na Šumperské ulici. Jeho oficiální pátá sezóna 
odstartuje nejpozději v  polovině března. Přesný 
termín bude uveřejněn na webových stránkách 
www.sportovistejesenik.cz.

Hlasujte pro náš skatepark 
Oblíbené místo jesenické mládeže a všech mi-

lovníků skateboardů, in-line bruslí, BMX kol a ko-
loběžek má šanci získat celorepublikové ocenění. 
Hlasujte pro něj v  soutěži pořádané při letošní 
výstavě Má vlast cestami proměn a ukažte, že naše 
město umí proměnit zanedbané prostory v atrak-

tivní a  užitečná místa. Jak hlasovat? Stačí oske-
novat QR kód nebo navštívit web Cestami proměn 
(www.cestamipromen.cz/hlasovani). Náš skatepark 
má  číslo 26 (sekce  Olomoucký kraj). Děkujeme za 
vaši podporu.                                                                                (mat)

Jedním z  častých mýtů spojených se zmlazo-
váním je obava, že tím dochází k narušení hníz-
dění ptáků. Nicméně pokud se tento zásah prová-
dí ve vhodném termínu – tedy nejpozději časně 
na jaře, před zahájením vegetace – ptáci ještě svá 
hnízda nezačali stavět.

Když keře stárnou, jejich vnitřní části postup-
ně odumírají, větve slábnou a ztrácejí schopnost 
růstu. Pokud se neprořežou, jejich zdravotní stav 
se dál zhoršuje a keře přestávají plnit své funkce. 
Při zmlazování, které je šetrné a  využívá přiro-
zenou schopnost keřů regenerovat, se odumřelé 
části odstraní a podpoří se nový růst.

Jak to probíhá?
Zmlazovací řez se provádí v  době vegetační-

ho klidu, tedy nejpozději brzy na jaře. Při tomto 
zásahu se všechny větve zkrátí na délku 10 až  
20 cm nad zemí. U země tak zůstanou pouze pa-
hýly, z nichž během několika měsíců keře znovu 
obrostou – vytvoří novou, hustou a zdravou ze-
lenou hmotu. Zmlazování neprobíhá plošně v ce-
lém městě, ale jen na některých místech.  

Ve zkratce, zmlazování keřů je odborné ošetře-
ní, které je šetrné a keřům jednoznačně prospívá. 
Jedná se o příklad péče o zeleň, která respektuje 
přirozené procesy a potřeby přírody. Tento zá-
sah je prospěšný i ptákům a dalším živočichům, 
kteří v keřích nacházejí útočiště. Omlazené keře 
jim totiž po obražení zajišťují lepší prostředí pro 
život.

(mat)

Zástupci z Jeseníku se poslední lednový víkend 
zúčastnili 54. ročníku mezinárodní akce Neubur-
ger Donauschwimmen, jedinečné události známé 
jako Neuburské plavání v  Dunaji. Ta každoročně 
přiláká přibližně 2 000 účastníků a  je největší 
zimní akcí svého druhu v Evropě. 

Během návštěvy jesenická delegace v čele se 
zastupiteli Evou Jedličkovou a  Tiborem Mací-
kem poděkovala zástupcům Neuburgu za jejich 
finanční dar, který na podzim věnovali městu Je-
seník na pomoc po ničivých povodních. Zároveň 
Neuburg ještě uspořádal veřejnou sbírku, jejíž 
výtěžek byl při návštěvě předán Jeseníku. Děku-
jeme. Rok 2025 je pro obě města významný, pro-
tože si připomenou 25. výročí svého partnerství. 
U nás proběhnout oslavy této události u příleži-
tosti tradiční akce Jeseník se baví. Na ni se můžete 
těšit první srpnovou sobotu.                                       (mat)

V Aleji: 
Připomínka 
obnovy aleje

Údržba 
dětských 
pískovišť

Jesenická 
hvězdárna 
během března

V  minulém čísle zpravodaje Naše město jsme 
vás informovali o  nezbytném kácení stromů 
v  ulici V  Aleji. Kácení proběhne v  posledním 
březnovém týdnu a v této souvislosti dojde k do-
časným dopravním omezením. Výsadba nových 
lip začne, jakmile to dovolí podmínky, pravděpo-
dobně již v dubnu. Pro aktuální informace sleduj-
te webové stránky a sociální sítě města Jeseník. 

(mat)

Vzhledem k  příznivému počasí na přelomu 
ledna a února začali pracovníci Technických slu-
žeb Jeseník postupně odvážet starý písek z měst-
ských pískovišť. Nový písek by měl být navážen 
na přelomu února a  března, a  to v  závislosti na 
aktuálních klimatických podmínkách.                 (mat)

Každé první úterý v měsíci je hvězdárna ote-
vřena veřejnosti bez nutnosti rezervace (17:30 až 
18:30). Jiný termín lze domluvit po předchozí do-
mluvě s Jiřím Petřkovským na 739 438 211 nebo 
Martinem Petráskem na 608  063  628 (max. 
15 osob) – prohlídka hvězdárny, pozorování 
hvězdné oblohy, stellarium. Vstupné 40 Kč, děti 
a studenti 20 Kč. Více informací na duhajes.cz.
Viditelnost planet a události na obloze v mě-
síci březnu:
➢ Merkur – v první polovině měsíce měsíce nad 
Z obzorem
➢ Venuše – v první polovině měsíce večer nad 
Z obzorem
➢ Mars – po většinu noci kromě rána
➢ Jupiter – v první polovině noci 
➢ Uran – večer nad Z obzorem
➢ 1. března – Měsíc v přízemí (361 980 km)
➢ 2. března – Měsíc v konjunkci s Venuší
➢ 6. března – Měsíc v první čtvrti (17:31)
➢ 14. března – Měsíc v úplňku (7:53), úplné za-
tmění Měsíce, začátek částečné fáze nízko nad 
Z obzorem
➢ 17. března – Měsíc v odzemí (405 729 km)
➢ 20. března – jarní rovnodennost (10:01), Slun-
ce vstupuje do Berana
➢ 22. března – Měsíc v poslední čtvrti (12:29)
➢ 29. března – Měsíc v novu, 11:57 částečné za-
tmění Slunce
➢ 30. března – Měsíc v přízemí (358 135 km)

SVČ a zp DVPP DUHA Jeseník
Starosta Neuburgu an der Donau Bernhard 
Gmehling a radní města Tibor Macík.
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Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd do Zábřehu a na Hanušovicko, 
který se uskuteční ve čtvrtek 20. března.

Dne 14. února jsme měli tu čest popřát panu Aloisi Kubíkovi k jeho významnému jubileu 100 let. S obdivem a úctou jsme mu vyjádřili 
poděkování za jeho celoživotní přínos medicíně, historii a lázeňství.

Zájezd pro seniory: Zábřeh a Hanušovicko

Krásných 100 let oslavila lékařská legenda 
jesenických lázní Alois Kubík

PROGRAM:
Zábřeh – exkurze do soukromé konzervárny 
Via Delica, spojená s ochutnávkou a možností za-
koupení bohatého sortimentu výrobků.
Staré Město – exkurze ve firmě ProBio, prohlíd-
ka mlýna, prodej zdravé výživy.
Hanušovice – prohlídka muzea s možností indi-
viduální ochutnávky piva, nákupu v  podnikové 
prodejně, eventuálně oběd.

PŘIHLÁŠKY:
Přihlašovat se lze pouze osobně od pondělí  
3. března od 8:00, platbu je nutné uhradit do tří 
dnů od přihlášení – Alena Kalinová, MěÚ Jeseník, 

OSVZ, ul. K. Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, blok A, 
kancelář č. 406, e-mail: alena.kalinova@mujes.cz, 
584 498 406. Bližší informace – Věra Vymětalo-
vá, 604 382 907, e-mail: vym.vera@seznam.cz.

ODJEZD:
7:50 Billa, 7:55 Yesenka, 8:00 zastávka u nemoc-
nice (ul. Lipovská)

CENA:
500 Kč (doprava, vstupy, ochutnávka Via Delica)

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Alois Kubík pochází ze Služovic u Opavy. 
Je emeritním primářem jesenických lázní, 
nadšeným historikem a  propagátorem od-
kazu Vincenze Priessnitze. Svou profesní 
dráhu zasvětil vodoléčebným Priessnitzo-
vým léčebným lázním, kam nastoupil v roce 
1952 – náhodou, protože Jeseník nutně po-
třeboval lékaře – a  kde setrval až do roku 
2012. Za svou kariéru působil v oborech in-
terního lékařství, fyziatrie, balneologie i lé-
čebné rehabilitace. Věnoval se také výzku-
mu klimatu Jeseníků a historii lázní, jejichž 
vývoj a  modernizaci popsal v  publikaci 
Lázně Jeseník včera a dnes. Spoluautorsky se 
podílel na knize Vincenz Priessnitz, světový 
přírodní léčitel.

Alois Kubík byl během svého pracovního 
života nadšeným historikem a  propagátorem 
odkazu Vincenze Priessnitze. Dříve aktivně 
působil i v duchovní oblasti jako starší adven-
tistických sborů v Lipníku nad Bečvou a v Je-
seníku a jako člen výboru Moravskoslezského 
sdružení. K  jeho zálibám patří překlady ně-
meckých textů teologické povahy a životopisů 
Vincenze Priessnitze. Za svůj přínos lázeňství 
i kulturnímu životu našeho regionu byl v roce 
2015 oceněn čestným občanstvím města Jese-
ník. I přes počáteční skepsi se mu zde podařilo 
nalézt domov. „Abych upřímně přiznal, zpo-
čátku jsem byl nešťastný. Nakonec mi ale, světe 
div se, Gräfenberk přirostl k srdci.“

(mat)

Foto: www.pivovarskemuzeum.cz

Fotosoutěž 2025: 
Svět v pohybu

Vyhlašujeme soutěž amatérských fotografů 
Jesenicka, kterou organizujeme společně s MKZ 
Jeseník. Soutěž probíhá v  kategorii Děti a  mlá-
dež do 18 let a v kategorii Dospělí. Tři autorské 
fotografie v  tiskové kvalitě zasílejte do konce 
března na e-mail jezova@duhajes.cz. Vernisáž 
a výstava vítězných fotografií proběhne ve stře-
du 16. dubna v  16:00 v  knihovně V. Priessnitze 
v  Jeseníku. Fotografie budou zveřejněny na 
našem facebookovém profilu Středisko volného 
času a zařízení pro DVPP DUHA Jeseník. Komplet-
ní pravidla soutěže naleznete na webové strán-
ce www.duhajes.cz.

Pavla Ježová,
SVČ DUHA Jeseník

03/25



www.jesenik.cz 7komuNItA

Město Jeseník vzhledem k podmínkám, které mají místní řeky, nikdy nebude Mekkou vodáckých sportů, přesto již 40 let zde aktivně 
funguje klub, který dnes sdružuje na sto nadšených milovníků vody z Jesenicka i širšího okolí a který pro své členy, ale i širokou veřej- 
nost pořádá nespočet zajímavých aktivit. 

Priessnitzův dortík ovládla jesenická cukrářka 
Eliška Holešínská

Klub vodáků Jeseník: 40 let tradice a výzev

Duhový běh 2025 se blíží

Ve středu 29. ledna se v kongresovém sále je-
senických lázní konal 20. ročník soutěže odbor-
ných dovedností cukrářů – juniorů s  názvem 
O Priessnitzův dortík. Tento školní rok se akce zú-
častnilo celkem 16 zástupců škol z celé republi-
ky. Největší prestiž soutěži dodává tradiční hod-
nocení nejkrásnějšího dortu. Hostům i  porotě 
se vyskytla před očima neuvěřitelná, fascinující 
díla. Porota hodnotila celkovou hmotnost dortu, 
vhodnost použitých surovin, výtvarnou úro-
veň a  techniku provedení. Nelehkým úkolem 
byla pro hodnotitele také degustační zkouška 
jednotlivých vzorků. Druhým, tradičním sou-
těžním úkolem bylo nazdobení perníků v  da-
ném časovém limitu. Posledním úkolem bylo 
vymodelování marcipánové figurky. Celkové 
první místo obsadila žákyně SŠ gastronomie, 
farmářství a  služeb Jeseník Eliška Holešínská 
s  celkovým počtem 265,33 bodů. Vyplatila se 
pečlivá a dlouhodobá příprava pod vedením své 
mistrové. Elišce k  celkovému prvnímu místu 
gratulujeme a těšíme se na další ročník. 

SŠ gastronomie, farmářství a služeb Jeseník

Klub vodáků Jeseník byl založen v  roce 1985 
jako Oddíl vodní turistiky v rámci TJ Lokomotiva 
Lipová-lázně. Po rozpadu TJ v roce 1996 se stal sa-
mostatným subjektem a od roku 1997 působí jako 
Klub vodáků Jeseník. Od té doby pořádá vodácké 
putovní tábory, kurzy pro školy a mládež a zajiš-
ťuje půjčovnu vodáckého vybavení. Kromě pořá-
dání táborů se členové klubu věnují i závodnímu 
eskymování, kde pravidelně sbírají medaile na 
krajské i republikové úrovni. V roce 2013 a 2014 
pak dosáhli dokonce na příčku nejvyšší.

Klub se také podílí na organizaci vodáckých 
akcí a  školeních pro širokou veřejnost. Mezi 

ty tradiční patří například týdenní kurzy pro 
ZŠ a  MŠ v  Lipové-lázních, Gymnázium Jeseník 
a  v  předchozích letech i  Gymnázium Frenštát 
pod Radhoštěm a zdejší SOŠ a SOU Jeseník. Cí-
lem klubu není výkonnostní či vrcholová úro-
veň vodáckého sportu, ale snaha umožnit řadě 
zájemců, aby si vyzkoušela splutí řeky, mladým 
lidem ukázat krásu tohoto sportu a  vytvářet 
podhoubí pro možné další úspěšné sportovce. 
To se potvrzuje např. u partnerské jesenické or-
ganizace Raft H2O, která s úspěchem prorazila 
na soutěžích na evropské i celosvětové úrovni.

Velkým milníkem v historii klubu bylo dokon-

čení loděnice v  roce 2005, která slouží nejen 
k uskladnění vybavení, ale i jako místo setkávání, 
což je velice důležitá součást života klubu, proto-
že vodácký klub, to je jedna velká rodina.

Na podzim 2024 klub postihla jako celé město 
ničivá povodeň, která způsobila značné škody. 
Voda vystoupala až do výše 1,35 metru. To, že za-
plavila celý objekt, zapříčinilo veliké škody, klub 
přišel navíc i o sklad s veškerým vybavením pro 
pořádání táborů. Díky rychlé pomoci a solidaritě 
se klub z této ztráty začal zotavovat a dnes slaví 
40 let existence, silnější než kdy předtím. 

(lum, jam)

Pozvánka 
na chovatelskou 
přehlídku 

Městský úřad Jeseník ve spolupráci s Kraj-
ským úřadem Olomouckého kraje vás zve na 
Chovatelskou přehlídku trofejí spárkaté zvěře za 
loveckou sezonu 2024. Z důvodu oprav budovy 
IPOS (MěÚ Jeseník, Karla Čapka) se akce tento-
krát uskuteční v Kulturním domě ve Vápenné.
Termíny veřejné přehlídky: 
➢ sobota 29. března 9:00 až 15:00
➢ neděle 30. března 9:00 až 12:00

Jako tradičně se můžete těšit na lovecké tru-
bače i mysliveckou kuchyni.                                    (mat)

Vítězka soutěže Eliška Holešínská. Foto: archiv školy
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sobota 1/3 16:00 až 17:30
Zimní kluziště, ul. Dukelská

KARNEVAL NA LEDĚ PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 
Karneval v  maskách pro všechny věkové kate-
gorie. V případě nepříznivých podmínek se akce 
ruší. Vstup v  masce zdarma, bez masky 50 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník, město Jeseník a Makáček.  

neděle 2/3 16:00
Divadlo Petra Bezruče

ZIMNÍ POHÁDKA | POHÁDKOVÁ NEDĚLE
Výpravná loutková pohádka o dobrodružné ces-
tě černouška do Grónska, aby konečně uviděl po-
prvé v životě sníh. Pro děti od 3 do 10 let. Vstup-
né 150 Kč v  předprodeji, v  den konání je cena  
o 50 Kč vyšší. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 2/3 19:00 
Zrcadlový sál

KLAVÍRNÍ DUO 88TWICE
Virtuózní hra pánů Vladimíra Jakuba Knápka 
(piano) a Vladimíra Najdekra (piano + zpěv) s pes-
trým repertoárem. Vstupné 150 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 3/3 17:00 
Knihovna V. Priessnitze (Hudební sál)

JAN HAMERSKÝ: RESURRECTURIS
Literární večer s publicistou Janem Hamerským, 
který představí novelu Resurrecturis. Vstupné 
dobrovolné. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 3/3 17:00
Kaple 

KONCERT ŽÁKŮ Z  KYTAROVÉ TŘÍDY BAR-
BORY UHLÍŘOVÉ
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pondělí 3/3 19:00
Divadlo Petra Bezruče

SIRÉNY NA CESTÁCH
Zábavná talk show Sandry Pogodové, Jitky Astero-
vé a  Lindy Finkové, jejichž neotřelý smysl pro hu-
mor vás rozhodně pobaví. Vstupné 450 Kč a v den 
konání show 500 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

úterý 4/3 9:30
Knihovna V. Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK I
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nutná 
rezervace tel.: 702 255 473 nebo e-mail: deti@
knihovna-jesenik.cz. Vstup volný, tvořivá dílnička 
30 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

úterý 4/3 13:30 
SVČ DUHA Jeseník

MASOPUST
Masopustní průvod městem k jesenické radnici, 
sraz masek ve 13:30 před DUHOU. Pořádá SVČ 
DUHA Jeseník ve spolupráci se ZŠ Jeseník.

úterý 4/3 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY JIŘÍHO SVOBODY 
A VERONIKY PAVELKOVÉ
Představí se žáci ve hře na klavír, EKN, kyta-

ru a žáci sólového zpěvu. Pořádá ZUŠ Jeseník 
a SPU.

úterý 4/3 19:00 
Zimní zahrada Sanatoria Priessnitz  

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

úterý 4/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA: O  LÉČBĚ KONOPÍM SE SVATÝM 
A SEDLÁČKEM
Film (30 min) a následná beseda s místními pěs-
titeli a  výrobci léčebné kosmetiky a  produktů 
z  konopí. Vstupné 60 Kč, rezervace přes SMS  
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Sub Tilia.

středa 5/3 18:30
Penzion U Petra

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k posle-
chu i tanci. Není třeba přijít v páru. Další info na 
www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořá-
dají Swing Hills.

čtvrtek 6/3 18:00
Divadlo Petra Bezruče

RŮŽOVÉ SVATBY
Optimistická a  vtipná hra o  sesterství, stárnu-
tí, naději a o neustálých důvodech, proč se smát. 
Hrají: Vilma Cibulková a  Michaela Dolinová. 
Vstupné 450 Kč, pro studenty a seniory 380 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 6/3 18:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

KYTAROVÝ KONCERT
Vystoupí žáci z  kytarové třídy Markéty Žídkové 
a Václava Dvořáka. Vstupné dobrovolné. Pořádají 
PLL a ZUŠ Jeseník.

pátek 7/3 18:00  
Hala Sanatoria Priessnitz

PODVEČERNÍ KONCERT
Podvečerní koncert žáků a  studentů z  klavírní 
třídy Lenky Polcrové. Vstupné dobrovolné. Po-
řádají PLL a ZUŠ Jeseník.

pátek 7/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT: DAN VERTÍGO
Písničkář míchající Mňágu, Fixu i  Nirva-
nu. Vstupné 150 Kč, rezervace přes SMS  
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Sub Tilia.

sobota 8/3 19:00  
Zrcadlový sál

PÍSŇOVÝ PODVEČER
Písňový recitál Miroslava Luňáka za doprovo-
du klavíru Veroniky Pavelkové - canzonetti od 
italského skladatele F. P. Tostiho a české písně 
od A. Dvořáka. Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 11/3 18:30
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

WORKSHOP HANY URBANOVÉ: ROMAN-
TICKÁ, KVĚTINOVÁ VÝŠIVKA
Naučte se vyšívat květinové motivy různými 

druhy stehů, vyšijete si malý obrázek nebo brož. 
Vstupné 400 Kč včetně materiálu, rezervace 
v  kavárně nebo SMS na 608  904 004. Pořádá 
Hana Urbanová.

úterý 11/3 19:00 
Zimní zahrada Sanatoria Priessnitz 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

středa 12/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT:  JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák hrající blues, soul a alternati-
ve rock. Vstupné 150 Kč. Rezervaci doporučuje-
me. Pořádá Sub Tilia.

středa 12/3 19:00 
Zrcadlový sál  

ASTROLOGIE
Astrologické konstelace roku 2025 – na prahu 
nové éry. Vstupné 150 Kč. Pořádají PLL.

středa 12/3 18:00
Knihovna V. Priessnitze (Hudební sál)

JITKA SVĚTLÍKOVÁ: VEČER S  POEZIÍ 
A HUDBOU
Jesenická rodačka a  básnířka představí svoji 
tvorbu věnovanou přírodním krásám Jese-
níků za doprovodu Komorního sboru Florian. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 13/3 19:00
Divadlo Petra Bezruče

KONCERT VLTAVA
Koncert osobité české hudební skupiny. 
Vstupné v  předprodeji 450 Kč, v  den konání 
koncertu 500 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 13/3 a pátek 14/3 8:00 až 17:00
Knihovna V. Priessnitze

BAZAR KNIH
Bazar knih v  rámci Března – měsíce čtenářů. 
Jednotná cena za libovolný titul. Pořádají MKZ 
Jeseník.

pátek 14/3 19:00  
Zrcadlový sál 

NEPÁL
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

sobota 15/3 18:00  
Zrcadlový sál  

KONCERT 
Koncert Markéty Žídkové, učitelky ZUŠ Jeseník, 
a jejich spolužáků (kytara, zpěv, klavír). Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL. 

pondělí 17/3 až středa 19/3 
Knihovna V. Priessnitze

BAZAR OBLEČENÍ, OBUTÍ, HRAČEK A SPOR-
TOVNÍCH POTŘEB PRO DĚTI /JARO – LÉTO/
Výkup pondělí 8:30 až 17:00. Prodej úterý, 
středa 8:30 až 17:30, info www.duhajes.cz. Po-
řádá SVČ DUHA Jeseník ve spolupráci s MKZ 
Jeseník.

AKCE
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pondělí 17/3 17:00 

Knihovna V. Priessnitze (Hudební sál)
JIŘÍ HÁJÍČEK: LITERATURA Z KRAJE VLTA-
VÍNŮ
Beseda a  autorské čtení významného českého 
spisovatele Jiřího Hájíčka, který rovněž před-
staví svůj nejnovější román Drak na polní cestě. 
Vstupné 90 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 17/3 19:00
Zrcadlový sál  

SVĚTOVÝ DEN VODY: PROMÍTÁNÍ FILMU 
VINCENZ PRIESSNITZ
Životopisný snímek, dílo režiséra a  milovníka 
našeho kraje Pavla Linharta. Pořádají PLL.

úterý 18/3 9:30
Knihovna V. Priessnitze 

(Oddělení pro děti a mládež)
FREEVALDA KLUBÍK II
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Nutná 
rezervace tel.: 702 255 473 nebo e-mail: deti@
knihovna-jesenik.cz. Vstup volný, tvořivá dílnič-
ka 30 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

úterý 18/3 16:00
Zrcadlový sál   

GÉNIOVÉ ŽIVÉ VODY
Přednáška o  osobnostech, které se zabývaly 
vodou z  dnes ne zcela obvyklého úhlu pohle-
du. Prezentuje Jiří Glabazňa. Pořádají PLL.

středa 19/3 18:00
Hala Sanatoria Priessnitz  

KONCERT SKUPINY KAPKY
Folková hudba a  poezie v  podání čtveřice 
sympatických hudebníků z  Červené Vody. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

středa 19/3 18:30
Penzion U Petra

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k posle-
chu i tanci. Není třeba přijít v páru. Další info na 
www.swinghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořá-
dají Swing Hills.

čtvrtek 20/3 14:00  
Sraz před Lázeňským IC

PROCHÁZKA PO PRAMENECH V  OKOLÍ 
LÁZNÍ
Komentovaná vycházka v  nejbližším okolí lázní 
s průvodcem Jiřím Glabazňou. Pořádají PLL.

čtvrtek 20/3 16:00 
Zrcadlový sál

CESTA KE ZDRAVÍ A SÍLE VODY
Přednáška Moniky Čížkové ze spolku Mama-
vis nejen o Priessnitzových zábalech či o svých 
zkušenostech s  léčbou. Pořádají PLL a  spolek 
Mamavis.

čtvrtek 20/3 17:00
Kaple

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ DANY MACEČKOVÉ
Představí se žáci ve hře na zobcovou a příčnou 
flétnu a varhany. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 20/3 19:00  
Zrcadlový sál

RECITÁL JANA BUDAŘE
Herec Jan Budař je autorem mnoha písní, šan-
sonů, které vyšly na čtyřech albech. V  součas-
né době koncertuje sólově – pouze s  klavírem. 
Vstupné 590 Kč. Prodej na recepci Sanatoria 
Priessnitz, doprodej na místě. Pořádají PLL.

čtvrtek 20/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘEDNÁŠKA MICHAELY NEUBAUEROVÉ: 
PRAŽSKÁ DCERA KRÁLOVNY ČARODĚJNIC 
Příběh ženy, která se snažila uniknout osudu 
své popravené matky, ale nakonec čelila stej-
né inkviziční mašinérii. Rezervace přes SMS  
608 904 004. Pořádá Sub Tilia.

pátek 21/3 9:00 až 15:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

PRIESSNITZOVY ZÁBALY
Praktická ukázka moderního provedení jedineč-
ného vynálezu slavného vodoléčitele. Pořádají PLL.

pátek 21/3 9:00 až 16:00 
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Regionální potraviny, řemesla, občerstvení a do-
provodný program. Více na www.jesenicketrhy.cz. 
Pořádá Sudetikus.

pátek 21/3 15:00 
Kongresový sál

POHÁDKA O VODĚ
Zábavný program pro děti i  dospělé. Divadelní 
představení, maňáskové divadlo a  taneční vy-
stoupení. Pořádají PLL, ZUŠ Klášterec nad Ohří, 
spolek Mamavis, SZUŠ taneční Jeseník.

pátek 21/3 17:00
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

VERNISÁŽ VÝSTAVY TEREZY MÁTLOVÉ: 
PRÁZDNÝ PROSTOR VČEREJŠKA
Zahájení výstavy malířky Terezy Mátlové, na je-
jichž obrazech se díky citlivé práci s barvami stí-
rá či proplétá hranice vnitřního prožitku a vněj-
šího světa. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 22/3 19:00
Kongresový sál PLL

ROCK & ROLL BAND MARCELA WOODMANA
Jedinečná rockenrollová show. Dobové kostýmy, 
věrná a  energická interpretace největších hitů 
rokenrolové éry. Vstupné v předprodeji 450 Kč, 
v den konání akce 500 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

pondělí 24/3 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ Z  KLAVÍRNÍ TŘÍDY KARO-
LINY VÍTKOVÉ
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pondělí 24/3 18:00 
Hala Sanatoria Priessnitz

SETKÁNÍ U BÍLÉHO KLAVÍRU
Vladimír Najdekr a  jeho pestrý repertoár 
s nádechem swingu, jazzu, blues, rockenrollu. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

úterý 25/3 14:30
Knihovna V. Priessnitze (Hudební sál)

MARIA SAFRATA-KOZÁKOVÁ: SNADNÝ 
ŽIVOT?
Čtení a beseda s autorkou o autobiografickém 
románu Snadný život? Vstup volný. Pořádají 
MKZ Jeseník a Klub seniorů Jeseník.

úterý 25/3 19:00 
Zimní zahrada Sanatoria Priessnitz 

TANEČNÍ VEČER
K  tanci a  poslechu střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

středa 26/3 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZE TŘÍDY ANNY ROTTERO-
VÉ A ANEŽKY KONEČNÉ
Představí se žáci ve hře na kytaru a housle. Pořá-
dá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 26/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

KONCERT: TRAMPULA
Jeseničtí muzikanti Dvořák, Hanulík a Juřena 
přinášejí trampské hity, třeba Ryvolu a  Žal-
mana. Vstupné 150 Kč, rezervace v  kavárně 
nebo SMS na 608 904 004. Pořádá Sub Tilia.

čtvrtek 27/3 17:00
Kaple

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ JESENÍK
Představí se žáci hudebního oboru a LDO. Pořá-
dá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 27/3 19:00
Divadlo Petra Bezruče

KAFE U OSMANYHO
Zábavný pořad módního návrháře kubán-
ského původu Osmanyho Laffity. Moderuje 
Eva Decastelo. Vstupné 580 Kč, v předprodeji 
500 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 27/3 19:00  
Zrcadlový sál

VÍTE, CO VÁM SLUŠÍ?
Typologie a vizážistika s Vlastou Neuwirtovou. 
Vstupné 100 Kč. Pořádají PLL.

pátek 28/3 19:00 
Hala Sanatoria Priessnitz 

KONCERT KAPELY PLÁN B
Místní akustické trio představí populární hity ve 
svém aranžmá. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.

pátek 28/3 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

CESTOPIS DIMITRISE GEORGIADISE: NA 
STŘEŠE POLÁRNÍ STANICE V ANTARKTIDĚ
Zážitky jesenického horolezce a  pokrývače, jež 
opravil střechu stanice J. G. Mendela. Vstup-
né 100 Kč, rezervace v  kavárně nebo SMS na 
608 904 004. Pořádá Sub Tilia.

sobota 29/3 17:00
Sál Křesťanského společenství 

BEZPEČNÝ INTERNET: JAK MLUVIT S  DĚT-
MI O PORNU?
Táňa Reháková z organizace NePornu z Olomou-
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ce se zaměří na aktuální problematiku dostup-
nosti pornografie v online prostředí a její dopady 
na vývoj dětí a dospívajících. Vstup volný. Pořádá 
Křesťanské společenství Jeseník.

sobota 29/3
Divadlo Petra Bezruče

NOC DIVADEL
Večer v  jesenickém divadle v  rámci 13. ročníku 
festivalu Noc divadel, letos na téma SOUSEDSTVÍ. 
Podrobný program na mkzjes.cz. Vstupné dobro-
volné. Pořádají MKZ Jeseník.

neděle 30/3 19:00 
Zrcadlový sál

NAPŘÍČ ŽÁNRY
Večer s  Veronikou Kroupovou (saxofon, flétna) 
plný melodií napříč žánry. Vstupné 150 Kč. Pořá-
dají PLL. 

pondělí 31/3 17:00  
Kaple 

KONCERT ŽÁKŮ Z  KLAVÍRNÍ TŘÍDY VĚRY 
STŘÍŽOVÉ
Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

VÝSTAVY

13/2 až 11/3 
Knihovna V. Priessntze (Výstavní síň)

YGS 2024: DĚTSKÉ SKLÁŘSKÉ SYMPOZIUM
Osmnáct skleněných děl vzniklo vloni během 
Young Glass Symposia. Výstava, kterou zaštiťuje 
Iva Svobodová, se zrodila díky spolupráci zkuše-
ných sklářů a dětských výtvarníků. Otevřeno dle 
otevírací doby recepce MKZ Jeseník. Vstup vol-
ný. Pořádají MKZ Jeseník.

24/3 až 30/4
Divadlo Petra Bezruče (Výstavní síň)

TEREZA MÁTLOVÁ: PRÁZDNÝ PROSTOR 
VČEREJŠKA
Obrazy Terezy Mátlové jsou zdařilou metaforou 
vlastních myšlenek a emocí, které však oslovují 
svojí univerzální výpovědní hodnotou. Prohlídka 
výstavy dle otevírací doby recepce MKZ Jeseník. 
Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

21/1 až 1/6
Hlavní výstavní sál + Galerie Vodní tvrze 

JEDNO A ČTVRT STOLETÍ JESENICKÉHO 
MUZEJNICTVÍ
Pojďte se přenést zpět v  čase do roku 1900, 
kdy vzniklo jesenické muzeum, a  staňte se 
svědky vývoje regionálního muzejnictví až do 
dnešní doby. Na výstavě se dozvíte, jak se mu-
zejní práce formovala, co ji ovlivňovalo nebo 
jaký původ mají současné muzejní sbírky. Au-
toři: odborní pracovníci VMJ. Výtvarnice: Ka-
mila Reichmannová. Vstupné: 60/30 Kč.
 

čtvrtek 6/3 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: CÍRKEVNÍ STAVBY NA JAVOR-
NICKU
Zavítáme nejen do velkých kostelů, ale i k drobným 
stavbám, bez nichž si naši krajinu ani nelze předsta-
vit. Přednášející: Milan Rychlý. Vstup volný.
 

pátek 14/3 18:00   
Rytířský sál Vodní tvrze

KŘEST NOVÉ KNIHY MATĚJE MATELY BRA-
TEČEK Z BRETNOVA
Etnograf Matěj Matela přibližuje dvacet pozo-
ruhodných životních osudů mizejících Jeseníků 
a podhůří v nové publikaci, jež je volným pokra-
čováním jeho prvotiny Zvoník z Cukmantlu. Křest 
proběhne za hudebního doprovodu Folklorného 
súboru Ruthenia. Vstup volný.

sobota 1/3 15:00
KAYARA A TAJEMNÉ MĚSTO INKŮ
dabing / 81 min / animovaný / Španělsko, 2025 
/ přístupný 

sobota 1/3 18:00
TICHÁ POŠTA
česká verze / 97 min / rodinný / Česko, Sloven-
sko, Srbsko, 2025 / přístupný 

úterý 4/3 18:30
MOŘE NA DVOŘE
DÁMSKÁ JÍZDA / česká verze / 102 min / kome-
die / Česko, 2025 / přístupný 

středa 5/3 19:30
ARMAND
FILMOVÝ KLUB / titulky / 117 min / drama / Nor-
sko, 2024 / přístupný od 15 let

čtvrtek 6/3 18:00
SVĚDKOVÉ PUTINOVI
PROMÍTÁNÍ K  VÝROČÍ NAPADENÍ UKRAJINY 
RUSKEM / titulky / 102 min / Lotyšsko, Švýcar-
sko, Česko, 2018 / přístupný 

pátek 7/3 19:30
MNICHOV 1972
titulky / 91 min / historické drama / Německo, 
USA, 2024 / přístupný do 12 let

sobota 8/3 17:00
JÁ, REBELKA
dabing / 94 min / animovaný / Velká Británie, 
Kypr, 2024 / přístupný 

sobota 8/3 19:30 
MOŘE NA DVOŘE
česká verze / 102 min / komedie / Česko, 2025 
/ přístupný 

úterý 11/3 10:00
BOB A  BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ 
MRKVOJEDA
JARNÍ PRÁZDNINY V  KINĚ / česká verze / 80 
min / animovaný / Česko, 2024 / přístupný 

středa 12/3 15:00
ČARODĚJ KAJTEK
JARNÍ PRÁZDNINY V KINĚ / dabing / 80 min /ro-
dinný / Polsko, Česko, Slovensko, 2024 / přístupný 

středa 12/3 19:30
TADY VARY 7 / NAVŽDY S VÁMI
titulky / 135 min / životopisné drama / Brazílie, 
Francie, 2024 / přístupný od 12 let

čtvrtek 13/3 15:00 
ODVÁŽNÁ VAIANA 2
JARNÍ PRÁZDNINY V KINĚ / dabing / 100 min / 
animovaný / USA, 2024 / přístupný 

čtvrtek 13/3 18:00 
ČARODĚJNICE A LOVEC
dabing / 101 min / akční, dobrodružný, fantasy / 
Německo, Kanada, 2025 / přístupný od 12 let

pátek 14/3 19:30 
VILÉM TELL
titulky / 133 min / akční, historický / Velká Britá-
nie, Švýcarsko, Itálie, 2024 / přístupný od 12 let

sobota 15/3 19:30
ČERNÁK
slovenská verze, české titulky / 109 min / akční, kri-
mi / Slovensko, Česko, 2025 / přístupný od 15 let

neděle 16/3 15:00
HOKUS POKUS DIPLODOKUS
dabing / 93 min / animovaný / Česko, Polsko, Slo-
vensko, 2025 / přístupný

středa 19/3 10:00
ROK VDOVY
SENIOR KLUB / česká verze / 108 min / drama / 
Česko, Slovensko, 2024 / přístupný od 12 let

středa 19/3 19:30
SPOLU NAVĚKY
FILMOVÝ KLUB / titulky / 100 min / drama / me-
zinárodní koprodukce, 2023 / přístupný od 15 let

čtvrtek 20/3 18:00
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
česká verze / 110 min / komedie / Česko, 2025 / 
přístupný 

pátek 21/3 19:30
MICKEY 17
titulky / 139 min / komedie, sci-fi / USA, 2025 /
přístupný od 15 let

sobota 22/3 17:00
SNĚHURKA
dabing / 102 min / rodinný, muzikál / USA, 2025 
/ přístupný

sobota 22/3 19:30
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?
česká verze / 110 min / komedie / Česko, 2025 / 
přístupný 

neděle 23/3 15:00
SNĚHURKA
dabing / 102 min / rodinný, muzikál / USA, 2025 
/ přístupný

KINO
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Březen – měsíc čtenářů

Literatura z kraje vltavínů. Beseda 
se spisovatelem Jiřím Hájíčkem

Co nás čeká v Galerii MKZ

Knihovna Vincence Priessnitze se i  v  le-
tošním roce připojí svými akcemi k  celore-
publikovému projektu Březen – měsíc čte-
nářů, který zaštiťuje Svaz knihovnických 
a informačních pracovníků.

Březen jako Měsíc knihy se slavil od roku 
1955, je to tedy naše nejstarší kampaň k pod-
poře četby a čtenářství. Na přelomu tisíciletí 
se pak knihovny připojily ke kampani Březen 
– měsíc internetu. Na návrh ředitele Městské 
knihovny v  Praze došlo ke změně a  od roku 
2009 je kampaň zaměřena na Březen – mě-
síc čtenářů. V  jesenické knihovně se můžete 
v tomto období těšit na autorská čtení se spi-
sovateli a také na již tradiční bazar knih. 
➢ 3. března v  17:00 začne v  hudebním sále 
CSA v  prostorách knihovny autorské čtení 

s publicistou Janem Hamerským,
➢ 12. března v 18:00 proběhne autorské čtení 
s  jesenickou rodačkou, autorkou poezie Jit-
kou Světlíkovou, za doprovodu komorního 
sboru Florian,
➢ ve dnech 13. a 14. března v době od 8:00 až 
17:00 bude v  přízemí knihovny připravený 
oblíbený bazar knih.
➢ 17. března v 17:00 proběhne beseda se spi-
sovatelem Jiřím Hájíčkem,
➢ 25. března v  14:30  se uskuteční beseda 
s Marií Safratou-Kozákovou,
Srdečně zveme všechny na připravované 
akce.

Eva Pavlíčková,
Knihovna V. Priessnitze

Kolektivizace vesnice v  padesátých letech, 
místa zatopená kvůli výstavbě jaderné elek-
trárny, pohlcení malých zemědělských podniků 
korporáty, stejně jako složité návraty na venkov 
i zdánlivá všednost života, ve které však nachá-
zíme nevšední propletení vztahů i hlubší sondu 
do smyslu lidské existence. To vše je součástí 
tvorby předního českého spisovatele Jiřího Há-
jíčka, jehož volná „venkovská trilogie morálního 
neklidu“ se těší výrazné oblibě čtenářů i  lite-
rárních kritiků. Za první dva díly, Selský baroko 
a Rybí krev, si spisovatel vysloužil Magnesii Lite-
ru, třetí kniha Dešťová hůl mu pak vynesla oce-
nění Kniha roku Lidových novin.

Autor, jenž kromě románů tvoří rovněž hai-
ku a píše povídky či novely, dokáže nenápadně, 
a  přitom velice přiléhavě poukazovat na ne-

švary současné společnosti. Přestože svá díla 
situuje do rodných jižních Čech, jež se mu staly 
nevyčerpatelným zdrojem inspirace, téma kon-
trastu hodnot vesnice a  města, vykořeněnosti, 
složitosti návratu i komorních lidských dramat 
umí uchopit nanejvýš přenositelně a univerzál-
ně, díky čemuž se jeho dílo dočkalo překladu do 
řady světových jazyků. Bude proto velkým po-
těšením v rámci akce Březen – měsíc čtenářů při-
vítat jednoho z nejvýraznějších českých spiso-
vatelů současnosti 17. března v 17:00 v jesenické 
knihovně k povídání o tvorbě, autorskému čtení 
i představení nejnovějšího románu Drak na polní 
cestě, zachycujícího současnou situaci venkova. 
Vstupné je 90 Kč. 

Táňa Matelová, 
MKZ Jeseník

V souvislosti s ukončením výstav v Katovně 
se v uplynulých dvou měsících rozeběhla sna-
ha o  revitalizaci Výstavní síně v  divadle, aby 
se umělcům vystavujícím v  Jeseníku dostalo 
důstojného prostoru pro jejich díla a dlouhole-
tá tradice současného umění zůstala ve městě 
zachována. V  pátek 21. března proběhne ver-
nisáž výstavy Prázdný prostor včerejška malířky 
Terezy Mátlové, v  jejíž tvorbě se harmonic-
ky proplétá rovina vnitřního světa myšlenek 
a emocí s vnější realitou. Díky hře barev se tato 
tenká hranice zastírá a spojuje na plátně v je-
den celek. V dubnu sem pak zavítá zcela odliš-
ný koncept, v  jehož rámci designér a  vizuální 
umělec David Čáp, který svérázně kombinuje 
malby s  objekty, promění naši Výstavní síň 
v originální umělecký pokoj.

V  létě bude ve Výstavní síni Divadla Petra 
Bezruče možné zhlédnout na dvě stovky děl 
žáků ZUŠ Jeseník, současné umění se v  tom 

čase přesune do exteriéru. V  září plánujeme 
připomenout rok od povodní vystavením fo-
tografií spisovatele a  scénáristy Ivana Fíly. 
Snímky byly v říjnu 2024 k vidění na benefici 
v  Novém Městě na Moravě, nyní se přesunou 
na místo svého vzniku. Navíc je doplníme o ně-
kolik snímků z  polské strany. V  rámci auten-
tičnosti jsme se fotografie rozhodli ponechat 
v očištěných rámech, které přečkaly povodně, 
a stanou se tak ryze autentickou složkou toho-
to silného díla.

Ve druhém výstavním prostoru, v  galerij-
ní místnosti Knihovny Vincence Priessnitze, 
bude do 11. března k  vidění sklářská výstava, 
která vznikla díky spolupráci dětí s  mistry 
křehkého řemesla. Od dubna pak budou násle-
dovat dvě absolventské výstavy žáků z jesenic-
ké ZUŠ a během prázdnin výstava tvorby Jany 
Hrubé. Více informací edukace@mkzjes.cz.

MKZ Jeseník
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Jeseník v době Vincenze Priessnitze (III. díl)

Nová éra periodického tisku

V první polovině 19. století byl Jeseník nejen sídlem biskupské správy, ale také centrem řemesel, obchodu a lesního hospodářství. 
Jeho obyvatelé měli díky starým vrchnostenským privilegiím výsady v  obchodě a  pivovarnictví, zatímco farní správa pečovala 
o duchovní život města.

Vynález knihtisku v polovině 15. století je považován za zásadní milník v dějinách lidské společnosti. Přinesl nejen rozšíření do-
stupnosti knih, ale také zásadní proměnu jejich vnímání, kdy přestaly být výsadou úzké elity a staly se běžnými pracovními ná-
stroji. Tímto procesem zároveň ztratily část svého mystického statusu a s poklesem jejich hodnoty se prvotisky staly méně atrak-
tivními pro sběratele.

Měšťané a ti druzí
V  roce 1836 měl střed města spolu s  ulicí Li-

povskou, tehdy nazývanou Hintergasse, 1 422 
obyvatel. Předměstí a  osady se počítaly zvlášť, 
a celkový počet obyvatel Jeseníku tak dosahoval 
téměř dva tisíce osob žijících v městské a přilehlé 
zástavbě. Obyvatelé samotného města se dělili na 
měšťany, kteří měli plnoprávné měšťanské posta-
vení spojené s různými výsadami a obývali domy 
na náměstí, a  na drobné vlastníky hospodář-
ství, převážně řemeslníky a zemědělce, kteří žili 
v  okolí tohoto přirozeného centra. Faustin Ens 
tehdy také poznamenal, že všichni obyvatelé ho-
voří poměrně čistou němčinou, jsou římskoka-
tolického vyznání a „zachovávají si svůj zděděný 
poctivý charakter, i když ne bez skvrn moderní 
doby“. Co přesně tím Ens myslel, není známo.

Městské živnosti
Hlavními zdroji obživy obyvatel bylo země-

dělství a  výroba lněného plátna. Ve městě pů-
sobili také řemeslníci, například krejčí, tkalci, 
truhláři, kováři, tesaři, mlynáři, pekaři, řezníci 
a ševci, z nichž někteří tvořili vlastní cechy. Mezi 
nimi bylo šest pekařů, devět řezníků a dvanáct 
ševců s  privilegovanými stánky (privilegirte 
Bänke), tedy s vyhrazeným a přednostním prá-
vem prodávat své výrobky na tržišti ve městě. 
Ostatní řemeslníci byli součástí společných 
cechů s  řemeslníky z  okolních obcí. Kromě 
krámků a  řemeslnických dílen zde fungovalo 
pět obchodů se smíšeným zbožím, tři koloniá-
ly, jeden podnik na bělení vosku, dva mlýny na 
mouku, jeden papírenský mlýn, dílna nebo ma-
nufaktura na výrobu mnohostranně využitelné 
potaše (uhličitanu draselného), panský pivovar 
u biskupského sídla (Vodní tvrze) a městský pi-

vovar na místě dnešní restaurace Praděd. Vý-
znamnou roli v  místním hospodářství sehrály 
dvě velké a  dobře vybavené továrny na lněné 
plátno patřící Josefu Raymannovi a Josefu Wie-
snerovi, přičemž první z nich zaměstnával při-
bližně čtyři sta lidí.

Na podporu živností se ve městě konaly čty-
ři výroční trhy dané vrchnostenským privile- 
giem, které probíhaly ve stanovených termí-
nech během významných církevních svátků, 
a  každý týden ve středu týdenní trh, kde se 
prodával především len, příze, plátno, prkna 
a dřevěné výrobky. Měšťané měli výsadní prá-
vo čepovat víno a vařit pivo, zatímco právo pálit 
a prodávat kořalku obec každých šest let prona-
jímala tomu, kdo nabídl nejvyšší cenu.

Farní správa a škola
Církevní úřad se zde sestával z faráře, který byl 

zároveň arciknězem (Erzpriester), tedy vyšším 
duchovním hodnostářem, dále z  jednoho vrch-
ního kaplana, druhého kaplana a  obvykle také 
jednoho kooperátora, tedy nižšího kněze, který 
vypomáhal s  duchovní správou. K  farnosti kro-
mě města, městské části Ditrichštejn a přilehlých 
osad patřilo také několik vesnic – Bobrovník, Čes-
ká Ves, Bukovice, Dětřichov, Hamrová, Mýtinka, 
Pasíčka a  Seč. Nejvýznamnějším příjmem jese-
nického kléru sloužícím k  obživě a  jeho činnosti 
byl takzvaný widmut, tedy farní pozemky a z nich 
plynoucí peněžité a  naturální dávky. Jeseničtí 
faráři rovněž pobírali z  Jeseníku a  přifařených 
obcí a osad štólové poplatky za poskytování du-
chovních služeb, jako bylo udělování svátostí, mše 
za zemřelé nebo vedení matrik. Další příspěvek 
dostával jesenický farář na údržbu farní budovy, 
který odváděli farníci z Lipové a Písečné. Desátek 

činil 35 měřic (šeflů) obilí a stejné množství ovsa.
Vrchní kaplan měl od faráře zajištěné stravová-

ní zdarma a vytápěné bydlení, šestinu poplatků za 
pohřby a sňatky a částku ve výši třinácti zlatých 
z Lipové a devíti zlatých z Písečné. Druhý kaplan 
měl rovněž zajištěné stravování a bydlení zdarma, 
navíc pobíral čtyřicet čtyři zlatých od obce a ně-
kterých soukromých osob. Kooperátor, kterého 
farář držel z vlastní vůle, dostával kromě stravo-
vání a bydlení zdarma ještě třicet zlatých ročně.

Město se mohlo pochlubit školou se dvěma tří-
dami, „která je vedena s pečlivostí, láskou a odbor-
ností,“ jak píše Faustin Ens. Každá třída byla svě-
řena samostatnému učiteli a  jeho pomocníkovi. 
První učitel byl zároveň konrektorem (zástupcem 
vedení školy) a druhý učitel působil také jako var-
haník.

Vrchnost a její úředníci
Světská správa vrchnosti, tedy vratislavské-

ho biskupa, se členila na vrchní úřad, důchodní 
(rentovní) úřad a lesní úřad. Biskupský vrchní 
úřad, který představoval hlavní centrum vrch-
nostenského řízení panství, se skládal z  vrch-
ního správce, úředního písaře, kancelářského 
písaře, praktikanta a úředního sluhy. Důchodní 
úřad, zodpovědný za správu majetku a hospo-
dářských příjmů, vedl důchodní (Rentmeister), 
dále kontrolor, kancelářský písař a praktikant. 
Biskupský lesní úřad, který dohlížel na správu 
a  ochranu lesů na panství a  zároveň na těžbu 
dřeva, tvořili lesmistr, lesní sekretář, přípravář 
a lesní elév (praktikant).

(pokračování příště)

Michaela Neubauerová,
Státní okresní archiv Jeseník

V 17. století se v Evropě objevila první periodi-
ka, jež vytvořila platformu pro sdílení vědeckých 
a  odborných poznatků se širší veřejností. Jejich 
rozšíření však brzdila vysoká cena papíru. Klí-
čový zlom přinesl až rok 1799, kdy Nicolas-Louis 
Robert vynalezl papírenský stroj. Tento vynález, 
zdokonalený bratry Fourdrinierovými v  Anglii 
kolem roku 1803, znamenal revoluci. Výrazné 
zlevnění papíru vedlo k  nebývalému rozmachu 
tiskovin v 19. století – nejen knih a periodik, ale 
i  reklamních materiálů či kalendářů. Tento vý-
voj podporovaly i  společenské změny spojené 
s  rozvojem občanské společnosti. Také v  Jese-
níku vzniklo několik periodik s širším dosahem, 
například turistický Altvater, vydávaný od roku 
1882, nebo Mährisch-Schlesische Presse, periodi-
kum, jež vycházelo od roku 1892.

Dnes čelí periodika přesunu z tištěné podoby 

do digitálního prostoru. Důvody tohoto trendu 
se různí: u periodik s častou frekvencí vydávání 
převládají ekonomické faktory, u  tematických 
magazínů hraje klíčovou roli kvalita obsahu. Od-
borné vědecké časopisy se přesouvají do online 
prostředí kvůli potřebě rychlého sdílení nových 
poznatků. Digitalizace probíhá i v rámci projek-
tů jako Národní digitální knihovna (NDK), Česká 
digitální knihovna či Manuscriptorium. Přesto 
stále chybí úplné zpracování německy psaných 
periodik do poloviny 20. století. V tomto směru je 
významným zdrojem Rakouská národní knihov-
na a  její projekt ANNO (AustriaN Newspapers 
Online), jenž zpřístupňuje výtisky až do roku 
1954. Česká legislativa bohužel zatím podobně 
rozsáhlou digitalizaci neumožňuje.

Navzdory digitalizaci však tištěná periodika 
neztrácejí svůj význam. Příkladem je vlastivěd-

ný sborník Jesenicko a sborník svatováclavského 
setkání, které vydává naše muzeum ve spolu-
práci se Státním okresním archivem v Jeseníku. 
Ačkoliv se tyto ročenky dříve řadily mezi tzv. 
nepravá periodika, dnes jsou považovány za 
monografie a jejich starší vydání jsou dostupná 
na webových stránkách muzea.

Možná se zdá, že tisk ustupuje do pozadí, není 
však důvod jej vnímat jako přežitek minulosti. 
Naopak, můžeme jej znovuobjevit a vrátit se ke 
čtení periodik v jejich původní podobě. Zdánlivě 
to není snadné, ale právě historická kontinuita 
a možnost přístupu k archivním výtiskům nám 
dávají šanci propojit minulost se současností 
a uchovat hodnotu tištěného slova i pro budoucí 
generace.

Pavel Žurek, 
knihovník Vlastivědného muzea Jesenicka

03/25
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JEDELSKÝ A KLIMEŠ

Z E D N I C K É ,  E L E K T R I K Á Ř S K É  A  S A N A Č N Í  P R Á C E

WWW.VYKOPEMEVAM.CZ
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J E D E L S K Y @ V Y K O P E M E V A M . C Z

Úrok od 0 %
a servis na 5 let

Limited Edition
již od 389 900 Kč

Vzorový příklad úvěru na vůz Polo Limited 1,0 MPI 5G v ceně 389 900 Kč, splátka předem 233 940 Kč (60 %), výše úvěru 155 960 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 
0 Kč, celkové platby za úvěr 155 952 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 175 155 Kč, RPSN vč. pojištění 12,121 %, délka úvěru 24 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 
0 Kč, měsíční splátka úvěru 6 498 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 298 Kč, úroková sazba p. a. 0 %. Volkswagen Pojištění Basic obsahuje havarijní pojištění, povinné 
ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 20 000 Kč), které je kalkulováno ve variantě 
pojištění bez garance pojistného. Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tatoindikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂: Polo: 5,1–7,6 l / 100 km, 
116–172 g/km, Taigo: 5,3–6,4 l / 100 km, 121–145 g/km, Passat: 0,4–8,5 l / 100 km; 16,1–16,8 kWh / 100 km, 9–193 g/km. Vyobrazené vozy nemusí odpovídat cenové 
nabídce a mohou obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Autorizovaný prodejce Volkswagen

FORTEX - AGS, a.s.
Jílová 1550/1, 787 01 Šumperk, tel.: 583 301 511, www.fortexauto.cz, e-mail: autosalon@fortex-ags.cz 

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA
TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč
TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnaný) 
vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ 
PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ 
vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr
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Jeseník má vicemistry Česka ve sportovním tanci

Velká pěší pouť za Jesenicko

Jesenické trhy 
a slavnosti

Pohádka o vodě a oslavy Dne vody 
v lázních 

Jeseník si může do svých historických análů zapsat nový sport, ve kterém dosáhl na mistrovské příčky – sportovní tanec. Jan Sa-
mek a Miriam Holaňová z Klubu sportovního tance Jesenicka se 1. února v Třinci protančili na Mistrovství ČR v latinsko-americ-
kých tancích (LAT) na stříbrnou příčku ve věkové kategorii Děti (do 10 let).

Víte, že na Jesenicku vznikla pozoruhodná tradice pěších poutí? Trochu připomíná Camino do Santiaga de Compostela (Svatoja-
kubská cesta), jen ji zde máme v kratší a zahuštěné podobě.

Příprava na takto významnou soutěž sa-
mozřejmě není jen tak. I když po povodních to 
neměli Honza s Miriam jednoduché, přesto tré-
novali, co to šlo. V prosinci a v lednu pak absol-
vovali intenzivní předmistrovské soustředění 
v  Olomouci, kde je trénovali jedni z  nejlepších 
trenérů na latinsko-americké tance v  ČR. Sa-
mozřejmě se jim průběžně věnovali také naši 
zkušení trenéři Filip Karásek (trenér a porotce 
I. třídy, pětinásobný mistr ČR v  LAT) a  Hana 
Anna Šišková (trenér a porotce II. třídy, 2. vice-
mistryně v LAT). 

Na mistrovství ČR se soutěžilo v pěti tancích 
– samba, cha-cha, rumba, jive a polka. Ve finále 
se každý pár musí představit sólově a zatančit 
tanec, který si vybere. Naši zástupci si vybra-
li svou zamilovanou sambu, nejtěžší tanec ze 
všech latinsko-amerických tanců. Sice výsled-
ky z  prvního kola na 2. místo nevypadaly, ale 
postup do finálového kola je tak nabudil, že ve 
finále tančili s maximální jistotou. Všechny tan-

ce měly na jasnou 2, a tedy celkový výsledek byl 
jednoznačný – 2. místo. Při vyhlašování medai-
lových pozic všem nám srdce tlouklo jako o zá-
vod, bylo nám jasné, že medaile je nemine a že 

nastává historický okamžik jak pro ně, tak pro 
sportovní tanec na Jesenicku. V minulém roce 
na Mistrovství ČR už klub dvakrát zaznamenal 
úspěch, kdy se Honza s  Miriam umístili ve fi-
nále na 6. místě v LAT v kategorii Děti a Matias 
Kavický s Eliškou Fialovou pak získali 4. místo 
v SHOW DANCE v LAT ve věkové kategorii Do-
spělí. Ovšem stupně vítězů a  2. místo je zatím 
největším úspěchem klubu v jeho devítileté čin-
nosti v párových tancích. 

A  co bude dál? Začátkem března nás čeká 
Mistrovství ČR ve standardních tancích v Pra-
ze a  na konci března pak Mistrovství ČR v  10 
tancích. Tak budeme držet palce! Závěrem by-
chom chtěli poděkovat všem, kteří se na úspě-
ších našich svěřenců podílí. Ať to jsou obětaví 
rodiče, skvělý trenéři či štědří sponzoři. Bez 
nich by takové úspěchy nikdy nepřišly. 

(redakčně upraveno)
Jaroslav Kavický,

Klubu sportovního tance Jesenicka

Představte si cestu regionem, která spoju-
je čtrnáct poutních míst opředených staletou 
historií. Místa, kde se prolínají příběhy zázraků 
o uzdravení těla či i duše a která ovlivňovala ne-
hmotnou podobu někdejšího Jesenicka. Historič-
ka Michaela Neubauerová vybrala čtrnáct míst, 
stejně jako je čtrnáct zastavení Křížové cesty, 
a bylo přidáno i místo patnácté (nejvýše polože-
né – Vřesová studánka, již za hranicí regionu) 
jako Zmrtvýchvstání. Inspirováni známými pou-
těmi, například tou do Santiaga de Compostela či 
poutí do Jeruzaléma, vytvořili zkušení poutníci 
na základě těchto informací trasu o  délce 180 
kilometrů. Tak vzniklo zhruba týdenní putování 
horami, lesy a  vesnicemi, plné krásy i  námahy, 

puchýřů a  nečekaných setkání, kde se člověk 
více setkává se sebou samým, i s podstatou své 
životní cesty, mnohdy prožije hlubokou radost 
a mnohé rány na duši se mu zde zacelí.

O pouť je veliký zájem a ona samotná je každý 
rok o něco lepší, propracovanější a má také stá-
le více těch, kteří ji absolvovali a vytváří okolo ní 
atmosféru zájmu. Na rozdíl od mnohých jiných 
poutí je Jesenická pouťi poměrně bezpečná, pro-
tože nabízí možnosti si skoro každý den dokoupit 
zásoby, spát v teple a další výhody relativně civi-
lizovaných oblastí.

Člověk se může na pouť vydat sám, ale jsou 
pořádány i  organizované verze. Mají totiž vý-
hodu, že se poutník nemusí tolik starat, co bude 

na pouti jíst, kde bude spát a  jak trefí na místo 
určení. Organizované poutě se také zpravidla 
účastní několik duchovních osob a mnohé kaple 
a kostelíky jsou na ní otevřené. Hlavní poutnický 
průvodce je Petr Hirsch, zkušený pořadatel pou-
tí, s nachozenými tisíci kilometry. A pouť má po-
žehnáni a záštitu Mons. Martina Davida, biskupa 
naší ostravsko-opavské diecéze.

Organizovaná verze se letos koná od neděle 
10. srpna do soboty 16. srpna. Můžete se přidat 
i Vy. Přes Jeseník pak prochází v pátek 15. srpna 
a v 16:00 se slouží poutnická mše svatá v kapli na 
Křížovém vrchu. Více informací či přihlášku na-
leznete na pesipoutzajesenicko.cz.

Tomáš Hradil, Brontosaurus Slezsko

Jako již tradičně i  v  letošním roce bude místní 
spolek Sudetikus pořádat na Masarykově ná-
městí trhy a  slavnosti. Můžete si zde nakoupit 
produkty od místních výrobců, farmářů a zpra-
covatelů, čerstvé sezonní ovoce či zeleninu. 
Termíny trhů v roce 2025:
➢ 21. března ➢ 15. srpna
➢ 18. dubna ➢ 19. září
➢ 23. května ➢ 17. říjen
➢ 20. června ➢ 14. listopadu
➢ 18. července ➢ 13. prosince
V sobotu 4. října se pak můžete těšit na Dýňo-
vou slavnost, která bude probíhat v areálu býva-
lého kláštera sv. Voršily. Více o Jesenických trzích 
a slavnostech na www.jesenicketrhy.cz.                     (jam)

Jako každoročně bude v  Priessnitzových 
léčebných lázních probíhat řada akcí u příleži-
tosti Světového dne vody, který se v  kalendáři 
připomíná 22. března. Tento den připadá letos 
na sobotu, program začíná už v pondělí 17. břez-
na promítáním životopisného filmu o  Vincenzi 
Priessnitzovi. Kromě tradičních akcí je letos při-
praveno divadlo s názvem Pohádka o vodě nebo 
klavírní recitál pražského herce Jana Budaře.

V pátek 21. března od 15:00 se v Kongresovém 
sále uskuteční divadelní představení, maňásko-
vé divadlo a  taneční vystoupení s  názvem Po-
hádka o vodě. Účinkujícími budou žáci ZUŠ Kláš-
terec nad Ohří, členové spolku Mamavis a děti 
ze SZUŠ taneční Jeseník. Tématem bude volné 

zpracování legendy a příběhů o zakladateli na-
šich lázní Vincenzi Priessnitzovi. 

Den předtím, ve čtvrtek 20. března, se od 19:00 
v Zrcadlovém sále představí Jan Budař s klavír-
ním recitálem. Známý herec je autorem mnoha 
písní, které vyšly na čtyřech albech. V  lázních 
vystoupí sólově s koncertním křídlem a zazpívá 
jak svoje písně, tak i známé šlágry, které má rád.  
Součástí koncertu bude také možnost položit 
Janu Budařovi jakoukoliv otázku. Po skončení 
koncertu bude následovat autogramiáda.  Po-
drobný program Světového týdne vody v  láz-
ních bude zveřejněn na internetových strán-
kách www.priessnitz.cz. 

Priessnitzovy léčebné lázně

Foto: archiv klubu
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Společné setkání žákovských parlamentů. Po Novém roce se na v nové budově ZŠ Jeseník 
(tzv. modulárce) sešli zástupci žákovských parlamentů všech tří budov s vedením školy. Sdí-
leli zážitky z akcí, které organizovali, a předali si zkušenosti. Vedení školy představili několik 
podnětů k chodu školy, poslechli si informace ředitele k rozšíření školy o budovu na ulici 
Kalvodova a podiskutovali se starostkou města. Na závěr parlamenťáci 2. stupně provedli 
své mladší kolegy modulárkou.

Den otevřených dveří. Ve středu 29. ledna proběhl 
na Gymnáziu Jeseník den otevřených dveří. Uchaze-
či o  studium a  jejich rodiče na vlastní kůži zažili at-
mosféru školy, získali potřebné informace o  studiu 
a  také ochutnali dobroty v  kavárně třídy 4B. Foto: 
Gymnázium Jeseník

Na kafíčko – na slovíčko. V souvislosti s přípravou strategického plánu Jeseníku 
proběhla ve čtvrtek 23. ledna neformální diskuze s vedením města o prioritách 
a budoucích projektech, které tvoří základ tohoto plánu na dalších šest let. Děku-
jeme všem za cennou zpětnou vazbu, názory a podněty. Pomáháte nám tak lépe 
pochopit, co Jeseník do budoucna opravdu potřebuje.

Noc a  den v  DUZE. V  DUZE proběhla celorepubliková akce Noc a  den v  SVČ. 
Čtvrteční večer prožily děti na Hvězdárně, kde se od hvězdáře Martina Petráska 
dozvěděly spoustu zajímavých věcí o sluneční soustavě a také samy pozorovaly 
planety a hvězdy. Velkým zážitkem bylo společné spaní v DUZE. Ráno po snídani 
se pak děti vypravily na výlet do Bělé v pohybu, kde si zasoutěžily v biatlonových 
disciplínách. Po návratu si  společně připravily oběd  a vytvořily  planety z hmoty 
FIMO. 

Přebor škol v  šachu. Ve čtvrtek 23. ledna se v  Olomouci konalo 
krajské kolo přeboru škol v šachu. Družstvo z pracoviště Průchodní 
se v kategorii 1. až  5. třída ve složení Kroutil Vojtěch, Palčo Martin, 
Holub Robert, Bílek Mikuláš a Brabec Matouš umístilo na druhém 
místě, což znamenalo postup na přebor ČR škol v šachu do Zlína.

Virtuální univerzita třetího věku. V úterý 4. února odstartoval 
již XXX. blok studia Virtuální univerzity třetího věku. Tématem 
letního semestru jsou Habsburkové bez trůnu. Účastníci budou až 
do poloviny dubna sledovat osudy vybraných členů habsburské-
ho rodu, kteří se dostali do konfliktu s císařem Františkem Jose-
fem I. a byli vyloučeni z monarchie. Průvodcem a vedoucím lek-
torem je český historik Jan Županič z Univerzity Karlovy.
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V září 2025 se v budově bývalé  služebny městské policie v Jeseníku spouští  provoz dětské skupiny pro děti ve věku od jednoho roku. 
Jejím provozovatelem bude Mateřská škola Jeseník, Křížkovského, v čele s paní ředitelkou Lenkou Bizoňovou. S ní jsme si povídali 
o tom, jak může dětská skupina pomoci rodičům sladit pracovní a osobní život, jaký program v ní děti budou mít nebo kdo a jak se bude 
o ty nejkřehčí občánky regionu starat.

Jednou z důležitých priorit dětské skupiny je vychá-
zet vstříc potřebám rodičů a usnadnit jim sladění 
pracovního a rodinného života, říká Lenka Bizoňová

Jak vznikl nápad založit dětskou skupin?
Město zmapovalo potřeby pracujících rodičů 

nebo těch, kteří chtějí do práce nastoupit, a jejich 
dítě ještě nemůže být nejen z důvodu věku umís-
těno v MŠ. 

Možná právě teď někteří přemýšlí o  návratu 
do práce po rodičovské dovolené. A  tak si kla-
dou otázku: „Kdo se o moje dítě v době, kdy budu 
v  práci, postará a  jaké mám možnosti?“ Jednou 
z variant může být právě dětská skupina, která se 
otevírá v září 2025 v Jeseníku. Máme celkem dvě 
dětské skupiny, které nesou název Jesánek a Jitřen-
ka. V každé skupině bude deset dětí a dvě pečující 
osoby (celkem dvě chůvy, zdravotník a pedagog).

Jak se liší dětská skupina od běžné mateřské 
školy?

Školka je určena pro děti zpravidla od tří, někdy 
i od dvou (zásadně bez plen a pokud MŠ disponu-
je volným místem) do šesti let. V jedné třídě může 
být zapsáno 24 dětí, v případě povolení výjimky 
od zřizovatele až 28. Ve třídě s  celodenním pro-
vozem pracují dvě učitelky. Předmětem činnosti 
je  poskytování vzdělávání nebo školských slu-
žeb podle školského zákona. Spadají tak pod gesci 
ministerstva školství. 

Dětské skupiny spadají pod Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR. Jejich hlavním cílem je pod-
pora rodičů při ladění pracovního a  rodinného 
života. Mohou aktuálně přijímat děti od jednoho 
roku (za určitých podmínek dokonce od šesti 
měsíců) do povinné školní docházky, přičemž ale 
nemohou poskytovat povinné předškolní vzdělá-
vání. Dětské skupiny umožňují docházku v  roz-
sahu nejméně šest hodin během provozního dne. 
Péče je zaměřena na výchovu, rozvoj schopností, 
kulturních, hygienických a sociálních návyků dí-
těte. Je zde možno umístit dítě mladší tří let (před-
nostně) v  jakémkoliv čase, docházka zde nemusí 
být pravidelná, může být nárazová dle potřeby 
rodiče. Není nutné, aby děti navštěvovaly dětskou 
skupinu od jednoho roku do šesti let, to záleží na 
dohodě mezi rodičem a  poskytovatelem služby, 
možné to ale je. 

Na rozdíl od běžné MŠ, kde nejsou přijímány 
děti, které ještě nejsou odplenkované, se v dětské 
skupině tento problém neřeší.

V čem vidíte největší přínos dětské skupiny pro 
rodiny v Jeseníku a okolí?

V  Jeseníku a  celém regionu tato služba chybí. 
Mnohdy se nám stávalo (i mým kolegyním ředitel-

kám z MŠ), že k zápisu do MŠ přišly maminky buď 
s dítkem mladším dvou let - takové dítě, dle zákona, 
nemůže být přijato do MŠ, anebo dítko starší dvou 
let, které ještě nebylo tzv. odplenkováno, a to ani 
v září.

Jednou z  důležitých priorit služby je vycházet 
vstříc potřebám rodičů a  usnadnit jim sladění 
pracovního a rodinného života. 

Velký důraz je kladen zároveň na potřeby dí-
těte. V  dětské skupině určitě budeme využívat 
tzv. adaptační období. Dítě může před samotným 
nástupem v daném kolektivu krátce pobýt s rodi-
čem nebo jiným blízkým člověkem, aby si na pro-
středí lépe zvyklo.

Protože dětské skupiny vznikly zejména pro 
děti do tří let, cílíme především na ně. Děti se 
mezi prvním a  třetím rokem věku vyvíjejí rych-
lým tempem, zároveň míra jejich samostatnosti 
a schopnosti skupinové práce je teprve na začát-
ku. Dalším důležitým faktorem je to, že se jedná 
o  děti výrazně fyzicky i  emocionálně závislé na 
rodině, což musí pracovníci dětské skupiny zo-
hlednit. Právě proto chceme ukázat, že i v dětské 
skupině se může dítě ve spolupráci s  rodinou 
uspokojivě rozvíjet a můžeme mu v podmínkách 
dětské skupiny nabídnout repertoár aktivit, čin-
ností a všestranně rozvíjejících her.

Jaké aktivity a  programy plánujete pro děti 
v Jesánku a Jitřence? 

Běžný den bude velice podobný jako v  MŠ,  
ovšem s větším důrazem na individuální přístup 
a přihlédnutí na věková specifika dětí. Veškeré ak-
tivity budou plánovány a  uskutečňovány s  ohle-
dem na respektování potřeb dětí - pocit bezpečí 
a  jistoty, potřeba přiměřenosti, volného pohybu, 
pravidel a  řádu, pocit stálosti. Také na výchovu, 
rozvoj schopností a dovedností, získávání kultur-
ních a hygienických návyků. Práce s dětmi bude 
plánována a promýšlena ve spolupráci mezi peču-
jícími osobami, rodiči a dětmi. Plán bude konkrét-
ní, zároveň flexibilní, aby umožňoval operativní 
změny v reakci na momentální situaci.

Budeme reflektovat především tři základní ob-
lasti rozvoje dětí: oblast motorických schopností 
a dovedností, oblast kognitivního vývoje a v nepo-
slední řadě i oblast sociálně-emoční. Všechny tři 
jsou stejně důležité a v raném věku provázané.

Děti nejlépe prospívají v  radostné atmosféře, 
při hře. Dětem budeme nabízet dostatek různo-
rodých podnětů, necháme rovněž prostor pro 
volnou hru.

Co byste vzkázala rodičům, kteří se obávají svě-
řit své malé děti do péče jiné osoby?

Práce, kterou rodiče vykonávají, je pro mnoho 
z nich nepostradatelná a jen díky ní mohou napří-
klad udržet životní standard své rodiny. Určitě se 
budeme snažit o vytváření takového prostředí, ve 
kterém se budou děti cítit dobře, bezpečně a bu-
dou se k nám těšit.

Jak lze dítě přihlásit dítě do dětské skupiny? 
Na webu naší školy (www.modraskolka.cz) 

v  sekci Dětská skupina máme nejen informa-
ce k  zápisu do dětské skupiny (který proběh-
ne 8. dubna) v  naší Modré školce, ale rodiče 
zde naleznou i  potřebné dokumenty k  zápisu.  
Nicméně, do dětské skupiny mohou rodiče při-
hlásit svého potomka od března a poté kdykoliv 
v průběhu roku.

Máte nějaké plány do budoucna? 
Po rozjezdu dětských skupin určitě dojde i na 

plány do budoucna. Určitě budeme chtít spolu-
pracovat s  mateřskými školami a  dalšími orga-
nizacemi.  Pro nás je nyní prioritou zajistit dobré 
jméno dětské skupiny Jesánka a Jitřenky nejen v Je-
seníku, ale i v širokém okolí a dostatečně je prezen-
tovat na veřejnosti.

Za rozhovor děkuje Markéta Kaniová

Lenka Bizoňová, ředitelka MŠ Jeseník, Křížkovského.
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